
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

УСОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

от 21.06.2022 г.                    рп. Белореченский                                     № 191 
 

 

О проведении Летней школы 

педагогических работников  

Усольского муниципального района 

 

В соответствии с письмом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 23 января 2020 г. №МР-42/02 «О направлении целевой модели 

наставничества и методических рекомендаций», распоряжение министерства 

образования Иркутской области от 16.11.2020 №97-рзп «О концепции 

развития системы непрерывного педагогического образования в Иркутской 

области на 2020-2025 годы», распоряжением министерства образования 

Иркутской области от 24.12.2020 №982-мр «Об утверждении Региональной 

целевой модели наставничества», распоряжением министерства образования 

Иркутской области от 09.03.2021 «Об утверждении Дорожной карты 

информационно-методического сопровождения общеобразовательных 

организаций по разработке и внедрению рабочих программ воспитания на 

период до 2025 года», распоряжением министерства образования Иркутской 

области от 16.07.2021 №1263-мр «О внедрении региональной системы 

научно-методического сопровождения педагогических работников», 

приказом Комитета по образованию Усольского района от 28.01.2022г. №24-

1 «Об утверждении плана работы по повышению профессионального 

мастерства педагогических работников и управленческих кадров Усольского 

муниципального района Иркутской области», муниципальным планом 

«дорожной картой» развития кадрового потенциала системы образования 

Усольского муниципального района на 2020-2025 годы, утвержденный 

приказом Комитета по образованию №171 от 18.06.2020г., распоряжением 

министерства образования Иркутской области №55-665-мр от 05.05.2022г. 

«О введении обновленных ФГОС начального общего и основного общего 

образования в Иркутской области», приказом Комитета по образованию от 

20.10.2022г. №327-2 «Об утверждении «дорожной карты» по подготовке к 

ведению обновленного ФГОС НОО и ООО на территории Усольского 

муниципального района Иркутской области», с целью адресного 

методического сопровождения педагогических работников, стимулирования 

развития профессионального мастерства молодых педагогов,   выявления 

талантливых, творчески работающих педагогов, развития их мотивации на 

профессиональное и личностное становление, систематизации деятельности 

наставничества, обобщения и распространения педагогического опыта 

работников школ Усольского района посредством демонстрации лучших 

практик, обсуждение актуальных вопросов развития системы образования в 

регионе, в соответствии  с  планом  работы  Комитета по образованию в 2021-

2022 учебном году, руководствуясь п.4.27., п.4.28., п.6.4.8. Положения о 



Комитете по образованию Усольского муниципального района Иркутской 

области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести Летнюю школу для педагогических работников 

образовательных организаций Усольского района «Наставничество в 

образовании: современные практики» (далее – мероприятие) с 27 июля по 29 

июля 2022 года на базе МБОУ «Раздольинская СОШ». 

2. Утвердить: 

2.1. положение о проведении Летней школы для педагогических 

работников образовательных организаций Усольского района 

«Наставничество в образовании: современные практики» (приложение 1); 

2.2. программу проведения мероприятия (приложение 2); 

2.3. состав оргкомитета по проведению мероприятия (приложение 3); 

2.4. состав участников мероприятия (приложение 4). 

3. Назначить ответственного за подготовку мероприятия директора 

МБУ «Центр развития образования Усольского района» Кондратову 

Людмилу Григорьевну. 

4. Директору МБОУ «Раздольинская СОШ» Медведевой Рите 

Владимировне: 

4.1. подготовить набор помещений и обеспечить необходимым 

оборудованием (проектор, экран, колонки, ноутбук, музыкальная аппаратура 

и др.) для проведения мероприятия; 

4.2. обеспечить подвоз участников мероприятия:  

-25 июля 2022г. - по маршруту: п.Раздолье - рп. Белореченский , 506 км.– 

п.Раздолье; 

- 27 июля 2022г. по маршруту: п.Раздолье - рп. Белореченский – п.Раздолье; 

- 29 июля 2022г. по маршруту: п.Раздолье - рп. Белореченский – п.Раздолье, 

п.Раздолье - г.Иркутск – п.Раздолье; 

-30 июля 2022г. - по маршруту: п.Раздолье - рп. Белореченский , 506 км.– 

п.Раздолье (смета прилагается); 

 4.3. обеспечить питание участников на базе столовой МБОУ 

«Раздольинская СОШ» с привлечением персонала в составе: повар, 

кухонный работник, кладовщик, уборщик служебных помещений. 

5. Директору МБОУ «СОШ №20» Щепину Александру Сергеевичу: 

5.1. обеспечить подвоз участников мероприятия: 

- 27 июля 2022г. по маршруту: п.Раздолье - рп. Белореченский – п.Раздолье; 

- 29 июля 2022г. по маршруту: п.Раздолье - рп. Белореченский – п.Раздолье, 

п.Раздолье - г.Иркутск – п.Раздолье; 

 6. Директору МБОУ «Новожилкинская СОШ» Шаламовой Ирине 

Васильевне выделить 10 ноутбуков для проведения мероприятия. 

7. Кондратовой Людмиле Григорьевне, директору МБУ «Центр 

развития образования Усольского района» по итогам работы летней школы 

подготовить резолюцию и адресные рекомендации участникам мероприятия, 

сформировать реестр успешных практик по итогам мероприятия. 

8. Шитиной Анне Константиновне, директору МКУ «Управление» 

выделить денежные средства на проведение мероприятия согласно смете 

(Приложение 5). 



9. Контроль исполнения приказа возложить на Кондратову Людмилу 

Григорьевну, директора МБУ «Центр развития образования Усольского 

района». 

 

Председатель                                                                          Н.Г. Татарникова 

Комитета по образованию 

 
Исп. Кондратова Л.Г. 

36-074 



Приложение 1  

к приказу №191 от 21.06.2022г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении районной Летней школы педагогических работников 

образовательных организаций Усольского муниципального района 

Иркутской области 

 

1. Цели и задачи 

Цель летней школы – формирования единого пространства взаимодействия и 

сотрудничества педагогических работников; адресное методическое 

сопровождение педагогических работников, обобщения и распространения 

педагогического опыта работников школ Усольского района посредством 

демонстрации лучших практик; подготовка педагогов к ведению обновленного 

ФГОС НОО и ООО. 

Задачи: 

- предоставление возможности обмена информационно-практическим опытом 

между педагогическими работниками; 

- содействие повышению уровня профессионального мастерства педагогов, 

развитию их профессиональной компетентности в условиях введения 

обновленных ФГОС; 

- познакомить участников с инновационными формами, методами, 

средствами, приемами работы введения обновленных ФГОС;  

- стимулирование развития профессионального мастерства молодых 

педагогов и опытных наставников,    

- выявления талантливых, творчески работающих педагогов, развития их 

мотивации на профессиональное и личностное становление; 

- систематизации деятельности наставничества в условиях введения 

обновленных ФГОС.  

-  

2. Общие положения 

2.1. Настоящее положение о проведении районной Летней школы педагогических 

работников Усольского муниципального района (далее по тексту - Летняя школа) 

регламентирует и определяет цели, порядок и условия проведения. 

2.2. Инициаторами организации и проведения Летней школы являются Комитет по 

образованию Усольского муниципального района Иркутской области, МБУ 

«Центр развития образования Усольского района», Усольская районная 

организация Профсоюза работников народного образования и науки. 

 

 

3. Руководство Летней школы 

3.1. Общее руководство Летней школы осуществляет председатель Комитета по 

образованию Усольского муниципального района Иркутской области. 

3.2. Полномочия руководства Летней школы: 

-осуществляет прием заявок; 



Обеспечивает организационное, информационное и консультационное 

сопровождение Летней школы; 

-обеспечивает проведение Летней школы; 

- подводит итоги по результатам Летней школы. 

 

4.  Участники Летней школы: 

4.1. Участниками Летней школы могут стать делегации образовательных 

организаций Усольского муниципального района;  

4.2. Участие в Летней школе: питание 1 участника  - 700 рублей в сутки (общая 

сумма за 3 дня – 2100 рублей), организационный взнос с 1 участника – 300 рублей 

(перевод осуществляется на номер: 89248379526 с указанием ФИО участника до 

11 июля 2022г.). 

4.3. Заявку на участии направляем в оргкомитет до 30.06.20122 г. Заявку на 

проведение мастер-класса, успешной практики, педагогического опыта направляем 

в оргкомитет до 10.06.2022 г. (приложение к положению – 1,2). 

4.4.  Для полной информации об участнике Летней школы просим пройти 

опрос в гугл-форме: https://forms.gle/6qdVdhYMFXTbwnZ2A  

4.5. По итогам Летней школы: педагогам, выступившим в программе, выдаются 

Свидетельство установленного образца. Всем участникам вручаются сертификаты 

участника. 

4.6. Командировочные и иные расходы, связанные с участием в Летней школе, 

осуществляются за счет направляющей стороны. 

4.7. Для организации проживания каждому участнику необходимо иметь с 

собой повседневную и спортивную одежду, предметы личной гигиены, полотенце 

для рук и тела, сменную и спортивную обувь (для помещения и улицы), головной 

убор, средства от репеллентов, для участия в творческих номерах, танцевальной 

программе «Дискотека-80-х» предусмотреть атрибуты и одежду, музыкальные 

инструменты (гитара, укулеле, гармошка и др.), для творческих номеров если 

имеются костюмы, реквизит. Предусмотрено посещение русской бани.  

 

5. Место, сроки и время проведения: 

 

5.1. Проведение Летней школы организовано на базе детского оздоровительного 

лагеря для одаренных и талантливых детей «Эврика» п. Раздолье (МБОУ 

«Раздольинская СОШ», Усольский район, п. Раздолье, ул. Пролетарская , 19А); 

5.2. Дата и время проведения: с 27 по 29 июля 2022г. (согласно программе). 

5.3.  Трансфер участников:  

Отъезд  27.07.2022г. - от стоянки МБОУ «Белореченская СОШ» в 7.00 час.:  

 - автобус МБОУ «Раздольинская СОШ» - ответственный за участников – Маслов 

М.Д. 

- автобус МБОУ «СОШ №20» - ответственный за участников - Халиулина Е.В. 

Отъезд 29.07.2022г. – от стоянки МБОУ «СОШ №20» в 15.00 час. (автобус МБОУ 

«Раздольинская СОШ», МБОУ «СОШ №20»). 

 
6. Организационный комитет: 

 

Комитет по образованию Усольского муниципального района, МБУ «Центр 

развития образования Усольского района», Усольская районная организация 

Профсоюза работников народного образования и науки. 

https://forms.gle/6qdVdhYMFXTbwnZ2A


Координаторы Летней школы:  

директор МБУ «ЦРО Усольского района» Кондратова Людмила Григорьевна, 

контактный телефон 8(924)8379526, электронный адрес: klg@uoura.ru; 

методист МБУ «ЦРО Усольского района» Мякишева Елена Юрьевна, контактный 

телефон 8(914)9076274, электронный адрес: melena2312@mail.ru; 

Усольская  районная организация Профсоюза работников народного образования 

и науки, председатель Юхневич Марина Николаена, контактный телефон 

8(902)7661827, электронный адрес: us-profkom@yandex.ru . 

 

В случае изменений условий финансирования или организации Летней школы 

будет дополнительная информация. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:klg@uoura.ru
mailto:melena2312@mail.ru
mailto:us-profkom@yandex.ru


 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

Заявка на участие в Летней школы 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. ОУ Должность Контактный 

телефон 

Стаж работы 

      

      

      

 

 

Заявку составил ___________________ 

 
 

Приложение 2 
 

 

 

ЗАЯВКА 

на  участие в Летней школе педагога «Наставничество в образовании: 

современные практики» 

  

АНКЕТА МОДЕРАТОРА ЛЕТНЕЙ ШКОЛЫ 

Данные участника (ФИО, должность, место работы, категория, звание, стаж 

работы наставником): _______________________________________________ 

 

№ Форма 

представления 

(мастер-класс, 

семинар, учебное 

занятие и др.) 

Название Краткое содержание Необходимое 

оборудование 

1 

 

семинар Мотивация к 

саморазвитию у 

педагогов с 

большим 

стажем. Как 

остаться 

современным, 

интересным и 

востребованным. 

 

 Ноутбук, 

проектор, 

экран 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу от 21.06.2022г. №191 

 

 

Оргкомитет  

Летней школы для педагогических работников образовательных 

организаций Усольского района  

«Наставничество в образовании: современные практики» 

27-29.06.2022г. п.Раздолье 

 

1. Татарникова Нина Григорьевна, председатель Комитета по образованию 

Усольского района 

2. Кондратова Людмила Григорьевна, директор МБУ «ЦРО Усольского 

района» 

3. Медведева Рита Владимировна, директор МБОУ «Раздольинская СОШ» 

4. Халиулина Елена Владимировна, директор МБОУ «Буретская СОШ»; 

5. Юхневич Марина Николаевна, Председатель профсоюзного Комитета 

работников образования Усольского района; 

6. Яковлева Надежда Александровна, заместитель директора по ВР МБОУ 

«Тайтурская СОШ»; 

7. Мякишева Елена Юрьевна, методист МБУ «ЦРО Усольского района» 

8. Пономарева Анастасия Александровна, методист МБУ «ЦРО Усольского 

района»; 

9. Кирилюк Ксения Александровна, методист МБУ «ЦРО Усольского района». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к приказу от 21.06.2022г. №191 

 

Список участников 

Летней школы для педагогических работников образовательных 

организаций Усольского района  

«Наставничество в образовании: современные практики» 

27-29.06.2022г. п. Раздолье 

     Модераторы и спикеры Летней школы: 

1. Тараканова М.И., директор МБОУ «Белореченский лицей»; 

2. Котовская О.И., директор МБОУ «Тайтурская СОШ»; 

3. Ягодина Е.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №20», 

руководитель клуба молодых специалистов Усольского района «Факел»; 

4. Мелентьева Н.А., учитель химии и биологии МБОУ «Мишелевская СОШ 

№19», руководитель РМО классных руководителей Усольского района; 

5. Яковлева Н.А., заместитель директора по ВР МБОУ «Тайтурская СОШ»; 

6. Каушева Т.В., учитель русского языка и литературы МБОУ «Буретская 

СОШ»; 

7. Константинова Л.В., учитель начальных классов МБОУ «Буретская СОШ»; 

8. Мязина М.Л., учитель начальных классов МБОУ «Буретская СОШ»; 

9. Садкова Н.В., учитель начальных классов МБОУ «Буретская СОШ»; 

10. Чалбышев Евгений Александрович, педагог дополнительного образования 

МБУДО «РЦВР»; 

11. Гонский Алексей Георгиевич, педагог дополнительного образования 

МБУДО «РЦВР»; 

12. Юрышев Денис Эдуардович, методист, педагог дополнительного 

образования МБУДО «РЦВР»; 

13. Егорова Оксана Васильевна, педагог дополнительного образования МБУДО 

«РЦВР»; 

14. Иконникова Светлана Сергеевна, заместитель директора МБУДО «ДЮСШ»; 

15. Сапрыкина Е.О., методист МБУДО «ДЮСШ» 

16. Кулик Леонид Вячеславович, учитель истории МКОУ ШР №5», 

Шелеховский район 

17. Коротких Александр Александрович, председатель Иркутского 

Профобъединения. 

 

Участники Летней школы: 

№ ФИО Название ОУ Должность Стаж работы 

Усольский муниципальный район Иркутской области 

1 Ермакова 

Анастасия 

Сергеевна 

МБОУ «Белореченская 

СОШ» 

Учитель русского 

языка и 

литературы 

6 лет 



2 Николаева 

Валентина 

Николаевна 

МБОУ «Белореченская 

СОШ» 

Учитель 

математики 

3 года 

3 Маслов Михаил 

Дмитриевич 

МБОУ «Белореченский 

лицей» 

Заместитель  

директора по УВР, 

учитель истории и 

обществознания 

 

4 Тараканова Марина 

Игоревна  

МБОУ «Белореченский 

лицей» 

Директор, учитель 

географии 

 

5 Силина  

Кристина 

Андреевна 

МБОУ 

«Новожилкинская 

СОШ» 

 

Учитель 

физической 

культуры 

2 года 6 мес 

6 Носкова  

Светлана 

Степановна 

МБОУ 

«Новожилкинская 

СОШ» 

 

Учитель 

географии 

8 мес 

7 Крюкова Ольга 

Ростиславовна 

МБОУ «Биликтуйская 

ООШ» 

учитель географии  

8 Гладышева Ольга 

Анатольевна 

МБОУ «Биликтуйская 

ООШ» 

учитель 

начальных классов 

 

9 Сидерко Антонида 

Александровна 

МБОУ «Биликтуйская 

ООШ» 

учитель 

начальных классов 

 

10 Халиулина Елена 

Владимировна 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

директор 35 лет 

11 Розаленок 

Валентина 

Константиновна 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

Учитель 

технологии 

36 лет 

12 Мязина Мария 

Леонидовна 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

Учитель 

начальных классов 

6 лет 

13 Чернотович Ирина 

Егоровна 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

Учитель 

начальных классов 

32 года 

14 Каушева Татьяна 

Владимировна 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

учитель русского 

языка и 

литературы, 

заместитель 

директора по УВР 

27 лет 

15 Константинова 

Лада Валерьевна 

 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

учитель 

начальных классов  

34 года 

16 Садкова Надежда 

Владимировна 

 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

учитель 

начальных классов 

45 лет 

17 Алексеева Мария 

Сергеевна 

МБОУ «Буретская 

СОШ» 

Заместитель 

директора по УВР 

19 лет 

18 Рыбинская Елена 

Викторовна 

МБОУ «СОШ №6» Учитель 

начальных классов  

30 лет 



19 

 

Шепетнёва 

Василиса 

Васильевна 

МБОУ «СОШ №6» Учитель 

английского языка 

1 год 

20 Самойлова Любовь 

Ильинична 

МБОУ «Большееланская 

СОШ» 

  

21 Сереброва Елена 

Алексеевна 

МБОУ «Большееланская 

СОШ» 

Учитель  30 лет 

22 Добрынина Анна 

Николаевна 

МБОУ «Раздольинская 

СОШ» 

Учитель 

английского языка 

24 года 

23 Гурьевская  

Наталья  

Сергеевна 

МБДОУ Детский сад 

№15 «Родничок» 

 

 

 

 

 

воспитатель 4г 

24 

 

Чуркина  

Елена  

Сергеевна 

воспитатель 1г 

25 Труфанова  

Инна  

Михайловна 

воспитатель 3 г 

26 Колмагорова 

Екатерина 

Алексеевна 

воспитатель 1 год 

27 Шевченко Любовь 

Дмитриевна 

МБДОУ «Детский сад 

№1 «Аленушка» 

Музыкальный 

руководитель 

 

28 Бушина Галина 

Геннадьевна 

МБДОУ «Детский сад 

 № 1 «Аленушка» 

воспитатель  

29 Сорокина Анна 

Геннадьевна 

МБДОУ «Детский сад 

№28 «Светлячок» 

Воспитатель 11 лет 

30 Белкина Елена 

Николаевна 

МБДОУ «Детский сад 

№28 «Светлячок» 

Воспитатель 18 года 

31 Мороз Валентина 

Николаевна 

МБДОУ «Детский сад 

№10 «Семицветик» рп. 

Тельма 

воспитатель 1 год 

32 Сенотрусова 

Мария 

Александровна 

МБДОУ «Детский сад 

№10 «Семицветик» рп. 

Тельма 

воспитатель 3 года 

33 Михалева Юлия 

Николаевна  

МБДОУ «Детский сад 

№10 «Семицветик» рп. 

Тельма 

 

воспитатель 6 мес. 

34 Ягодина Елена 

Николаевна 

Учитель русского языка 

и литературы 

МБОУ «СОШ 

№20» 

 

 

Участники субъектов РФ   

1 Зырянова Надежда 

Владимировна,  

заместитель 

директора по УВР, 

учитель физики, 

МБОУ 

 первая 

квалификационная 

категория 

 



Игрышенская 

СОШ №3 имени 

Героя Советского 

Союза М.Н. 

Коробова п.Чулым 

Новосёловский 

район 

Красноярского 

края 

2 Бордукова 

Светлана 

Николаевна,  

заместитель 

директора по 

методической 

работе МБУ 

ЦППМиСП №1 

«Развитие» г. 

Красноярска, 

Почетный 

работник общего 

образования РФ, 

заслуженный 

педагог 

Красноярского 

края  

соучредитель ТСУ 

МБУ ЦППМиСП №1 

«Развитие» г. 

Красноярска  

 6 лет 

3 Ефимкина Анна 

Ионовна 

заместитель 

директора по УВР, 

учитель биологии 

МБОУ СОШ №3 

г.Бородино 

Красноярского 

края; победитель 

профессионального 

конкурса «Учитель 

года 

Красноярского 

края – 2014» 

 высшая 

категория;, 

6 лет 

4 Юдина Елена 

Юрьевна,  Учитель 

начальных классов 

МБОУ 

Новоселовская 

СОШ № 5 им. 

Героя Советского 

Союза В.И. 

    ,  



Русинова 

с.Новоселова 

Новоселовский 

район, 

Красноярский край 

5 Софенко Сергей 

Алексеевич 

заместитель 

директора ГБОУ 

«Лицей №533», г. 

Санкт-Петербурга 

г. Санкт-Петербург   

6 Ярных Владислав 

Алексеевич 

г. Санкт-Петербург студент 

педагогического 

колледжа 

- 

7 Бабкина Людмила 

Геннадьевна  

учитель 

французского 

языка  МБОУ 

Центр образования 

– гимназия № 11 

им. Александра и 

Олега Трояновских 

г.Тула финалист 

Всероссийского 

конкурса «Учитель 

года России 2015», 

Почётный 

работник общего 

образования 

Российской 

Федерации, 

председатель 

Клуба «Учитель 

года Тульской 

области», 

 высшая 

квалификационная  

категория,  

стаж работы 

наставником 

7 лет. 

8 Гречишкина 

Евгения Игоревна 

учитель 

иностранного 

языка МОУ «Центр 

образования №10» 

г. Богородицка 

Тульской области,  

аспирант ИППСР 

РГУ им. С.А. 

Есенина  

 первая 

квалификационная 

категория,  

 

 



Победитель 

муниципального 

конкурса 

«Педагогический 

дебют - 2018», 

лауреат 

регионального 

конкурса 

профессионального 

мастерства 

учителей 

английского языка 

- 2019 

 

9 Маркова Марина 

Геннадьевна, 

учитель 

английского языка, 

русского языка и 

литературы МБОУ 

СОШ №17 г. 

Новомосковска 

Тульской области, 

Абсолютный 

победитель 

регионального 

этапа 

Всероссийского 

конкурса 

«Педагогический 

дебют - 2015», 

призер 

регионального 

этапа конкурса 

«Учитель года - 

2020» 

 

 высшая 

квалификационная 

категория,   

стаж работы 

наставником 

– 1 год (+2 

года 

наставником 

у 

практикантов) 

10 Рочев Денис 

Игоревич, 

директор ГБУ ДО 

Центр 

«Интеллект», 

победитель 

конкурса «УГ 

России – 2014», 

председатель 

Ассоциации 

Ленинградская область   



 

 

молодых педагогов 

Ленинградской 

области 

11 Кулик Леонид  

Вячеславович, 

заместитель 

директора по БЖ, 

учитель истории и 

обществознания 

МКОУ ШР «СОШ 

№ 5» 

Шелеховский 

район, Иркутская 

область 

 Председатель 

совета молодых 

педагогов 

Иркутской 

области 

15 лет 



Приложение 2 к приказу №191 от 21.06.2022г. 

Программа  районной Летней школы «Наставничество в образовании: современные практики» 

для педагогических работников Усольского муниципального района  Иркутской области в 2022 году (п. Раздолье) 
 

 



Время Содержание программы 

27 ИЮЛЯ (трансфер от стоянки МБОУ «Белореченская СОШ» в 7.00 часов) 

9.00-9.30 Заезд и встреча участников летней школы. Регистрация. Размещение.   
Опрос участников  Летней школы 

9.30-10.00 Завтрак. Знакомство с территорией Летней школы.  

11.00 Торжественное открытие летней школы. Приветствие участников 
Администрация УМР ИО, Глава Раздольинского МО, Комитет 
по образованию, МБУ «ЦРО Усольского района», Профсоюз 

 
Клуб молодых педагогов «Факел», презентация  работы  «Молодые 
молодым» 

Ягодина Елена Николаевна, председатель клуба молодых 
педагогов «Факел», учитель географии МБОУ «СОШ №20» 

12.00-13.00 Игры на командообразование (деление на команды) 

Юхневич Марина Николаевна, Председатель Усольской 
районной организации Профсоюза работников народного 
образования и науки РФ; 
Яковлева Надежда Александровна, заместитель директора по 
ВР МБОУ «Тайтурская СОШ» 

13.00-14.00 Обед  Столовая  

Педагогический дайвинг 

14.00-14.30 
14.30-15.15 

Проблемная дискуссия «Приёмы повышения учебной 
мотивации. Советы молодым педагогам и наставникам» 

Тараканова Марина Игоревна, директор МБОУ 
«Белореченский лицей», Усольский район 

Успешные практики по ФГОС НОО и ООО 

Площадка №1 
Урок - творческая мастерская 

«Я в образ погружу 
прекрасный сей язык…» 

(Бабкина Людмила 
Геннадьевна, учитель МБОУ 

Центр образования – гимназия 
№ 11 им. Александра и Олега 

Трояновских,Тульская область) 

Площадка №2 
Выступление: 

«Наставник2.0» 
(Кулик Леонид  
Вячеславович, 

заместитель директора,  
учитель истории МКОУ 

ШР «СОШ №5», 
Шелеховский район) 

Площадка №3 
Мастер-класс   

«Что управляет уроком» 
(Рочев Денис Игоревич, 
директор ГБУ ДО Центр 

«Интеллект», Ленинградская 
область) 

Площадка №4 

Мастер-класс по 
направлению 

«Приёмы повышения 
учебной мотивации у 

обучающихся в 
условиях 

обновленных ФГОС» 
(Маркова Марина 

Геннадьевна, учитель 
МБОУ «СОШ №17», 
Тульская область) 

Площадка №5 

Мотивация к саморазвитию 
у педагогов с большим 
стажем. Как остаться 

современным, интересным 
и востребованным 
(Садкова Надежда 

Владимировна, МБОУ 
«Буретская СОШ», 
Усольский район) 

15.15-15.30 Педагогическая перемена - кофе-брейк  

15.30-16.30 Есть ли место «почему» и «как»? 
Федосеева Валентина Геннадьевна, председатель Иркутской 
областной организации Профсоюза работников народного 
образования и науки Российской Федерации 

16.30-17.30 
Многоборье «Будь здоров, учитель!» (спортивно-оздоровительное 
мероприятие) 

Иконникова С.С., заместитель директора МБУДО «ДЮСШ» 
Сапрыкина Е.О., методист МБУДО «ДЮСШ» 



18.00-19.00   Корпоративный ужин 
Медведева Рита Владимировна, директор МБОУ 
«Раздольинская СОШ» 

20.00-22.00 
Вечерний час «Я – мастер!»  (творческая презентация площадок, 
представление образа «Наставник в тренде»/ «Наставник 21 века», 
Выбор Человека дня) 

Место проведения – актовый зал школы, объявление о 
зарядке и об ответственном Жребий по физ.зарядке! 

22.00-08.00 Отбой  

28 ИЮЛЯ 

8.30-9.00 Утренняя зарядка   Спортивный стадион 

9.00-9.45 Завтрак    Столовая  

 9.45-11.00 Майнд-фитнес по функциональной грамотности 
Мякишева Елена Юрьевна, методист МБУ «ЦРО Усольского 
района» 

 11.00-11.15 Педагогическая перемена - кофе-брейк Столовая 

Педагогический дайвинг 

11.15-12.00 
12.00-12.45 

Проблемная дискуссия «Наставник: руководитель, помощник 
или контролёр?» 

Котовская Ольга Ивановна, директор МБОУ «Тайтурская 
СОШ»  

Успешные практики по ФГОС НОО и ООО 

Площадка №1 
«Классное руководство в 
системе наставничества в 

условиях введения 
обновленных ФГОС» 

(Мелентьева Надежда 
Алексеевна, учитель химии 

и биологии МБОУ 
«Мишелевская СОШ №19», 

Усольский район) 
 

Площадка №2 
Мастер-класс «Наставник: 
руководитель, помощник 

или контролёр?» 
(Софенко Сергей 

Алексеевич, Ярных 
Владислав Алексеевич, 

г.Санкт-Петербург) 

Площадка №3 
Выступление Проект 
«Наставничество в 

Тульской области: делимся 
опытом и приглашаем к 

сотрудничеству»  (Бабкина 
Людмила Геннадьевна, 
учитель МБОУ Центр 

образования – гимназия № 
11 им. Александра и Олега 

Трояновских, Тульская 
область) 

Площадка №4 
Семинар  «Активная 

профессиональная позиция: от 
понимания феномена к 

осознанию необходимости» 
(Ефимкина Анна Ионовна, 

заместитель директора по УВР 
МБОУ СОШ №3 г. Бородино, 

Красноярский край) 

Площадка №5 
Обмен опытом 

«Наставничество в 
Ассоциации молодых 

педагогов Ленинградской 
области» (Рочев Денис 

Игоревич, директор ГБУ ДО 
Центр «Интеллект», 

Ленинградская область) 

13.00-14.00 Обед  Столовая 

14.00-15.00 Мастерская чудес 
 Успешные практики ФУНКЦИОНАЛЬНАЯ ГРАМОТНОСТЬ 



Педагогический мастер  
Чалбышев Евгений Александрович, 

педагог дополнительного 
образования МБУДО «РЦВР» 

Гонский Алексей Георгиевич, педагог 
дополнительного образования МБУДО 

«РЦВР» 
Мастер-класс «Реалии времени: 
создание медиаконтента (основы 

видео и аудио монтажа)» 

Педагогический мастер   
Юрышев Денис Эдуардович, 

методист, педагог 
дополнительного 

образования МБУДО «РЦВР» 
Мастер-класс «Цифра на 
занятии: онлайн-сервисы в 

образовательной 
деятельности педагога» 

Педагогический мастер   
 Мязина Мария Леонидовна, 
учитель начальных классов 

Мастер-класс по инженерному 
конструированию 

в технике «Куборо» 
 

Педагогический мастер 
Шишкина Галина 

Ивановна, учитель 
начальных классов, 

Трухина Ольга 
Степановна, учитель 

математики  
МБОУ «Раздольинская 

СОШ» 
Мастер-класс 

«Кусудама» 

Педагогический мастер  
Егорова Оксана Васильевна, 

педагог дополнительного 
образования МБУДО «РЦВР» 
Мастер-класс «Мазковая 

техника в традициях Хайтинской 
росписи»  

15.00-18.00 
Экскурсия «Секреты Раздольинской земли» 
(д. Большая Черемшанка) 

Медведева Рита Владимировна, директор МБОУ 
«Раздольинская СОШ» 

19.00-20.00 Ужин  Столовая 

20.00-21.00 
Творческий вечер «Талантами нужно гордиться!» (презентация 
площадок, Выбор Человека дня) 

Дом культуры. Ведущие - Кондратова Л.Г., Мякишева Е.Ю. 

21.00-23.00 Дискотека «Педагог 80-х….» 
Дом культуры. Ведущий программы - Яковлева Надежда Александровна, 

заместитель директора по ВР МБОУ «Тайтурская СОШ» 

23.00 Отбой  

29 ИЮЛЯ 

8.30-9.00 Утренняя зарядка Спортивный  стадион 

9.00-10.00 Завтрак   Столовая  

10.00-10.45 
 

Методическая мастерская «Профессиональное развитие педагога: модный тренд или необходимость» 
(Бордукова Светлана Николаевна, заместитель директора по методической  работе МБУ ЦППМиСП №1 «Развитие» г. Красноярска) 

 

10.45-11.30 Успешные практики ФГОС НОО и ООО, Функциональная грамотность 

Площадка №1 
Семинар «Творческие 
приёмы  на уроке  в 

деятельности учителя-
стажиста» (Юдина Елена 
Юрьевна, учитель МБОУ 
Новоселовская СОШ № 5 

им. Героя Советского Союза 
В.И. Русинова, 

Новоселовский район, 
Красноярский край) 

Площадка №2 

Мастер-класс 
«Я наставник, а это 

значит…» (Каушева Татьяна 
Владимировна, заместитель 

директора по УВР, 
Константинова Лада 
Валерьевна, учитель 
начальных классов 

МБОУ «Буретская СОШ», 
Усольский район) 

Площадка №3 

«Проблемно-тематические дни 
как средство работы с 
профессиональными 

дефицитами» 
(Зырянова Надежда 

Владимировна, заместитель 
директора МБОУ Игрышенская 

СОШ №3 имени Героя 
Советского Союза М.Н. 

Коробова, Тульская область) 

Площадка №4 
Мастер-класс «Вопросы, 

которые изменяют 
мышление» 

(Тараканова Марина 
Игоревна, директор МБОУ 
«Белореченский лицей», 

Усольский район) 

Площадка №5 
Мастер-класс 
«Вовлекаем, 
направляем, 

персонализируем!» 
(Гречишкина Евгения 

Игоревна, учитель МОУ 
«Центр образования 
№10» г. Богородицк 
Тульская область) 



11.30-12.30 
Проектный модуль «Я наставник!» (разработка и проектирование 
собственной деятельности, презентация проекта площадки – 5 групп) 

Кондратова Л.Г., директор МБУ «ЦРО Усольского района» 
Мякишева Е.Ю., методист МБУ «ЦРО Усольского района» 

13.00-13.25 
 Закрытие летней школы «Наставничество в образовании:    
 современные практики» 

Комитет, МБУ ЦРО Усольского района, Профсоюз 
Подведение итогов. Резолюция. 
Вручение благодарностей и сертификатов 

13.30-14.20 Обед    Столовая  

15.00  

Референция  Запись на педагогической стене 

  Отъезд участников 
 Трансфер от стоянки МБОУ «Раздольинская СОШ» 
 в 15.00 час. до рп. Белореченский 

 

 


